1

ВЕРХОВНЫЙ С У Д
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело №58-Д08-2

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

суда надзорной инстанции

г. Москва 29 мая 2008 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда
Российской Федерации в составе:

председательствующего Червоткина АС.
судей Русакова В.В. и Фетисова СМ.

рассмотрела в судебном заседании 29 мая 2008 года надзорную
жалобу осужденной Рябцевой АО. о пересмотре приговора Амурского
городского суда Хабаровского края от 26 декабря 2006 года,
постановления президиума Хабаровского краевого суда от 22 октября
2007 года

Приговором Амурского городского суда Хабаровского края от 26
декабря 2006 года

РЯБЦЕВА А  О

осуждена по ч.4ст.111УК РФ к шести годам лишения свободы в
исправительной колонии общего режима.

В кассационном порядке дело не рассматривалось.

2

Постановлением президиума Хабаровского краевого суда от 22
октября 2007 года приговор Амурского городского суда Хабаровского
края от 26 декабря 2006 года в отношении Рябцевой АО. изменён: из
описательно-мотивировочной части приговора исключено указание о
том, что согласно заключению экспертизы вещественных
доказательств №  от 21 сентября 2006 года не исключается
происхождение крови человека, обнаруженной на вещах Рябцевой АО.
от М  . В остальной части приговор в отношении Рябцевой
АО. оставлен без изменения.

Рябцева осуждена за умышленное причинение тяжкого вреда
здоровью, опасного для жизни, повлёкшего по неосторожности смерть
потерпевшего М .

Преступление совершено 3 августа 2006 года в г.
 края при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Российской Федерации
Русакова В.В, мнение прокурора Зубенко Л.В, полагавшей приговор и
последующие судебные решения в отношении Рябцевой изменить,
судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

В надзорной жалобе осуждённая Рябцева, не оспаривая
обоснованности осуждения и правильности юридической квалификации
своих действий, просит о смягчении назначенного ей наказания,
ссылаясь на то, что преступление ею совершено в состоянии
беременности, однако данное обстоятельство не признано судом в
качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Изучив материалы дела, проверив доводы надзорной жалобы
судебная коллегия находит изложенные в жалобе доводы,
подлежащими частичному удовлетворению, по следующим
основаниям.

Виновность осуждённой Рябцевой в совершении преступления - в
умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, повлёкшего по
неосторожности смерть потерпевшего установлена исследованными в
судебном заседании доказательствами.

При постановлении приговора суд мотивировал свои выводы о
виновности Рябцевой, приведя в приговоре доказательства,
подтверждающие совершение ею преступления.

Вместе с тем, как видно из приложенной копии свидетельства о
рождении Рябцева 10 февраля 2007 года родила дочь А .

Согласно протоколу судебного заседания от 6 декабря 2006 года
при установлении личности подсудимой Рябцевой, последняя

3

сообщила о своей беременности и её сроках. О наличии беременности
Рябцева заявляла в ходе предварительного расследования.

В соответствии с приговором преступление Рябцевой совершено в
состоянии беременности. На основании ст.61УК РФ беременность
может быть признана обстоятельством, смягчающим наказание.

Судом первой инстанции установлено нахождение Рябцевой в
состоянии беременности во время совершения преступления, однако
данное обстоятельство судом не признано в качестве смягчающего
наказание обстоятельства.

При таких данных, судебная коллегия считает необходимым
изменить приговор и последующее судебное решение(постановление
президиума Хабаровского краевого суда) и с учётом смягчающих
наказание обстоятельств снизить Рябцевой назначенное наказание.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст.407;408-410УПК РФ,
судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Надзорную жалобу осуждённой Рябцевой АО. удовлетворить
частично.

Приговор Амурского городского суда Хабаровского края от 26
декабря 2006 года, постановление президиума Хабаровского краевого
суда от 22 октября 2007 года в отношении Рябцевой А
изменить: признать состояние беременности Рябцевой в качестве
смягчающего наказание обстоятельства и снизить назначенное по
ч.4ст.111УК РФ наказание до пяти лет шести месяцев лишения
свободы.

В остальной части тот же приговор и последующее судебное
решение в отношении Рябцевой АО. оставить без изменения.

Председательствующий

Судьи